



TRANSFORMANDO  
**GUERRERO**  
GOBIERNO DEL ESTADO  
2021-2027

SECRETARÍA DE SALUD UNIDAD DE  
TRANSPARENCIA

**CONTROL DE SOLICITUDES SISAI**

**MEMORANDUM No. SSA/UT/514/2024**

Chilpancingo Gro., a 02 de Octubre del 2024

**CP. ROBERTO NUÑEZ HERNANDEZ**  
**SUBSECRETARIO DE PLANEACION**  
**P R E S E N T E**

**Fracción XXXI**

CON FUNDAMENTO A LA LEY NÚMERO 207 DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE GUERRERO, EN SU ARTÍCULO 149, Y POR INSTRUCCIONES DE LA DRA. AIDÉ IBAREZ CASTRO, SECRETARIA DE SALUD EN EL ESTADO; ME PERMITO ENVIAR A USTED PARA SU ATENCIÓN Y EFECTO PROCEDENTES; LA SIGUIENTE SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN, EMITIDA A TRAVÉS DE LA PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA.

**Nombre del solicitante** ALEJANDRA

**Cargo** CIUDADANO

**No. De Folio:** 120207024000544

**Asunto:** Anexo solicitud de acceso a la información emitida por la Plataforma Nacional de Transparencia., Favor de atender de acuerdo con las especificaciones a detalle en el documento adjunto.

**Atención** Normal

**Indicación:** Favor de emitir su respuesta a esta Unidad de Transparencia a más tardar el próximo 11 de octubre del 2024.

**ANEXOS:** Se adjunta solicitud de SISAI

SOLICITO ATENTAMENTE HAGA LLEGAR RESPUESTA A ESTA UNIDAD DE TRANSPARENCIA EN UN PLAZO NO MAYOR DE 7 DIAS HABILES A PARTIR DE LA RECEPCION DE ESTE DOCUMENTO PARA EFECTO DE BRINDAR LA ATENCION CORRESPONDIENTE AL PETICIONARIO E INTEGRAR UN REGISTRO DEL DESAHOGO DE ASUNTOS TURNADOS AL AREA BAJO SU RESPONSABILIDAD, HAGO DE SU CONOCIMIENTO QUE DE ACUERDO AL CAPITULO II SANCIONES EN EL ARTICULO 208, ESTABLECE QUE "SON CAUSAS DE SANCIONES A LOS SUJETOS OBLIGADOS, POR INCUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES ESTABLECIDAS EN LA LEY".

**ATENTAMENTE**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**LIC. TERESA ALARCON FLORES**



SECRETARÍA DE  
**SALUD**

SUBSECRETARÍA DE PLANEACIÓN

C.c.p.- Dra. Aide Ibarez Castro.- Secretaria de Salud en el Estado.- Para su Superior conocimiento.



30/09/2024 17:38:15 PM

## SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN SE ACUSA DE RECIBIDO

### Datos de Solicitud

Folio de Solicitud: 120207024000544

Fecha de Solicitud: 30/09/2024

Sujeto Obligado: Secretaría de Salud

Forma de entrega de la Información: Copia Simple

### Solicitante

Nombre: Alejandra

Apellido:

Representante Legal:

Sexo:

### Otros Datos

El miércoles 10 de enero de 2024, en conferencia de prensa, el Secretario de salud, Jorge Alcocer Varela, estableció el compromiso de entregar el restablecimiento de 119 centros de salud donde se invertían más de 97 millones 697 mil pesos. Dijo que en estos centros de salud afectados se reparaban, instalaban o habilitaban plafones y acabados y se impermeabilizaba o se colocaban tinacos u otros requerimientos adicionales.

Descripción clara de la información solicitada:

Con base en ello, solicito se me indique a detalle el avance en estas obras. Es decir, de los 119 centros de salud cuántos se han completado o de lo contrario en qué etapa se encuentran y el avance qué ha habido.

Datos adicionales:

¿Pertenece a una Entidad indígena?:

Documentación Anexa:

"Este acuse contiene sus datos personales, por lo que deberá resguardarse en un lugar seguro para evitar su difusión y el uso no autorizado por usted"

Se ha recibido su solicitud con fecha 02/10/2024, por lo que, para efectos del cómputo de los plazos establecidos en tratándose de solicitudes de acceso a la información pública, deberá observarse lo previsto en el artículo 150 de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero. 1

Ahora bien, la solicitud de información será turnada por la Unidad de Transparencia a las áreas que generan, administran o poseen la información pública de su interés. 2

En caso de que el sujeto obligado advierta que es notoriamente incompetente, lo hará de su conocimiento dentro del plazo que prevé el artículo 155 de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, esto es, dentro de los tres días hábiles siguientes.

De igual forma, si el Sujeto Obligado advierte que no es posible localizar la información con los datos proporcionados por que estos son insuficientes, incompletos o erróneos, la Unidad de Transparencia, a fin de estar en aptitud de atender de forma completa y de una mejor forma su solicitud, le hará una prevención a efectos de que, dentro del término máximo de 10 días hábiles según lo disponga dicha unidad, proporcione los elementos que el sujeto obligado requiera a fin de atender su solicitud, tal y como lo establece el artículo 146 de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero.



TRANSFORMANDO  
**GUERRERO**  
GOBIERNO DEL ESTADO  
2021 - 2027

SECRETARÍA DE  
**SALUD**

**SECRETARÍA DE SALUD**  
**SUBSECRETARÍA DE PLANEACIÓN**  
**DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN**  
SUBDIRECCIÓN DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y ESTADÍSTICA

**MEMORANDUM No. SP/DP/STIE/272/2024**

Chilpancingo, Gro. a 17 de octubre de 2024.

**LIC. TERESA ALARCÓN FLORES.**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA.**  
**PRESENTE**

Por instrucciones del C.P. Roberto Núñez Hernández, Subsecretario de Planeación, envió respuesta a su memorándum número **SSA/UT/0514/2024** de fecha 2 de octubre de 2024, con el que se adjunta la solicitud de información pública con el número de folio **120207024000544**, emitido por la C. Alejandra, en la que **solicita el avance de 119 obras de reparación a centros de salud.**


En respuesta a esta solicitud, anexo a la presente copia del oficio No. SP/DP/SDOyM/DC/069/2024, de fecha 17 de octubre del presente, signado por el Lic. Leonardo Castorena Jiménez, subdirector de Obras y Mantenimiento.

Con lo anterior, se da cumplimiento a los términos establecidos en la Ley 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero.

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para enviarle un cordial saludo.

**ATENTAMENTE.**

**LA SUBDIRECTORA DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y ESTADÍSTICA.**

 **GUERRERO** **SECRETARÍA DE SALUD**  
GOBIERNO DEL ESTADO  
SUBDIRECCIÓN DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y ESTADÍSTICA  
CHILPANCINGO, GRO.

**MTRA. ELIZABETH CASTAÑÓN CAMACHO.**


C.e.p.- Dra. Aidé Ibarra Castro. -Secretaria de Salud en Guerrero. - Presente.  
C.P. Roberto Núñez Hernández, Subsecretario de Planeación. - Para su conocimiento.  
Mtra. Lluvia Yahaira Sánchez Reyes. - Directora de Planeación. - Para su conocimiento.

Minutario.

RNH\*LYSR\*ECC\*hmV

Av. Ruffo Figueroa No. 6, Col. Burócratas, C.P. 39090, Chilpancingo, Guerrero. [www.guerrero.gob.mx/secretaria-de-salud](http://www.guerrero.gob.mx/secretaria-de-salud)

Tel: 747 49 43 100 Ext. 1128

 **GUERRERO** **SECRETARÍA DE SALUD**  
GOBIERNO DEL ESTADO  
**UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
FECHA: 17/10/24  
HORA: 14:25 Hs.



TRANSFORMANDO  
**GUERRERO**  
GOBIERNO DEL ESTADO  
2021 - 2027

SECRETARÍA DE  
**SALUD**

SECRETARÍA DE SALUD  
SUBSECRETARÍA DE PLANEACIÓN  
DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN  
SUBDIRECCIÓN DE OBRAS Y MANTENIMIENTO  
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Oficio No. SP/DP/SDOyM/DC/069/2024

Chilpancingo, Guerrero; 17 de octubre de 2024.  
"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab".

**Mtra. Elizabeth Castañón Camacho.**  
**Subdirectora de Tecnologías de la**  
**Información y Estadísticas.**  
**Presente**

En atención a la solicitud de información pública con número de folio: 120207024000544 emitido por la C. ALEJANDRA, en donde requiere a detalle de los 119 centros de salud, cuántos se han terminado o de lo contrario en que etapa se encuentran en estado de Guerrero.

En este sentido, es necesario precisar que con fecha 26 de marzo de 2024 se suscribe Convenio de Coordinación en materia de transferencia de recursos presupuestarios federales con carácter de subsidios para llevar acciones de infraestructura, en la modalidad de conservación y mantenimiento de 119 unidades médicas, con cargo a los recursos del Programa Presupuestario U013 "Atención a la salud y medicamentos gratuitos para la población sin seguridad social laboral", para el ejercicio fiscal 2024, celebrado entre Servicios Estatales de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS-Bienestar) y El Ejecutivo del Estado. PM-U013-2024-GUERRERO-12.

El 20 de junio de 2024 se firma entre las partes Convenio de Coordinación en materia de transferencia de recursos presupuestarios federales con carácter de subsidios para llevar acciones de infraestructura, en la modalidad de conservación y mantenimiento de 119 unidades médicas, con cargo a los recursos del Programa Presupuestario U013 "Atención a la salud y medicamentos gratuitos para la población sin seguridad social laboral", para el ejercicio fiscal 2024. Mediante el cual se excluyen 7 unidades médicas y se agrega 1 - HG Col Progreso CAAPS, por lo tanto, quedan en total 112 unidades. De las cuales se tienen que se han concluido 80 y a fin de mes se concluirán 32. Se anexa convenio modificatorio.

Sin otro particular aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

**Atentamente**

El Subdirector de Obras y Mantenimiento.

**Lic. Leonardo Castorena Jiménez**

**Con Copias de Conocimiento para:**

**C. P. Roberto Núñez Hernández.- Subsecretario de Planeación.**

**M. C. Iluvia Yahaira Sánchez Reyes.- Directora de Planeación.**

**Lic. Luis Eduardo Soto de la Cruz.- Jefe de Departamentos de Contratos.**

**Minutario.**

**RNH/LYSR/LESC**

GOBIERNO DEL ESTADO DE GUERRERO  
SECRETARÍA DE SALUD  
SUBDIRECCIÓN DE TECNOLOGÍAS  
DE LA INFORMACIÓN Y ESTADÍSTICA

**RECIBIDO**  
HORA: 17/10/24  
FOLIO: 17/10/24



SERVICIOS DE SALUD  
IMSS-BIENESTAR



TRANSFORMANDO  
GUERRERO  
GOBIERNO DEL ESTADO  
2011-2024

**CONVENIO MODIFICATORIO AL CONVENIO DE COORDINACIÓN EN MATERIA DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS PRESUPUESTARIOS FEDERALES CON EL CARÁCTER DE SUBSIDIOS PARA LLEVAR A CABO ACCIONES DE INFRAESTRUCTURA, EN LA MODALIDAD DE CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO, CON CARGO A LOS RECURSOS DEL PROGRAMA PRESUPUESTARIO U013 "ATENCIÓN A LA SALUD Y MEDICAMENTOS GRATUITOS PARA LA POBLACIÓN SIN SEGURIDAD SOCIAL LABORAL", PARA EL EJERCICIO FISCAL 2024, COMPONENTE "ACCIONES DE FORTALECIMIENTO EN MATERIA DE SALUD" EN ADELANTE "EL PROGRAMA", QUE CELEBRAN POR UNA PARTE, SERVICIOS DE SALUD DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA EL BIENESTAR, AL QUE EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ "IMSS-BIENESTAR", REPRESENTADO POR EL DR. ALEJANDRO ANTONIO CALDERÓN ALIPI, EN SU CARÁCTER DE DIRECTOR GENERAL, ASISTIDO POR EL ARQ. CARLOS SÁNCHEZ MENESES, TITULAR DE LA UNIDAD DE INFRAESTRUCTURA Y POR EL LIC. JUAN CARLOS CARDONA ALDAVE, TITULAR DE LA UNIDAD DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS; Y POR LA OTRA PARTE, EL GOBIERNO DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE GUERRERO, AL QUE EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ "EL GOBIERNO DE LA ENTIDAD", REPRESENTADO POR EL C.P. RAYMUNDO SEGURA ESTRADA, SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN Y POR LA DRA. AIDÉ IBAREZ CASTRO, SECRETARIA DE SALUD Y DIRECTORA GENERAL DE LOS SERVICIOS ESTATALES DE SALUD DEL ESTADO DE GUERRERO; A QUIENES DE MANERA CONJUNTA SE LES DENOMINARÁ COMO "LAS PARTES", AL TENOR DE LOS ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y CLÁUSULAS SIGUIENTES:**

#### **A N T E C E D E N T E S**

1. Con fecha 26 de marzo de 2024, **"LAS PARTES"** suscribieron un Convenio de Coordinación en materia de transferencia de recursos presupuestarios federales con el carácter de subsidios para llevar a cabo acciones de infraestructura, en la modalidad de Conservación y mantenimiento, con cargo a los recursos del Programa Presupuestario U013 **"ATENCIÓN A LA SALUD Y MEDICAMENTOS GRATUITOS PARA LA POBLACIÓN SIN SEGURIDAD SOCIAL LABORAL"**, para el ejercicio fiscal 2024, en adelante el **"CONVENIO PRINCIPAL"**; con el objeto de establecer los compromisos a que se sujetarán **"LAS PARTES"** para que **"IMSS-BIENESTAR"** transfiera a **"EL GOBIERNO DE LA ENTIDAD"** recursos presupuestarios federales con el carácter de subsidios, a efecto de que este último, en el marco de **"EL PROGRAMA"** y con la finalidad de contribuir a garantizar el acceso efectivo y la continuidad en la prestación gratuita de servicios de salud, medicamentos y demás insumos asociados dirigidos a las personas sin seguridad social, los destine a realizar acciones de infraestructura en salud, en la modalidad de conservación y mantenimiento.
2. Mediante oficio No. SES/SSP/0441/2024 de fecha 17 de junio de 2024, la Subsecretaría de Planeación, de la Secretaría de Salud del Estado de Guerrero y Servicios Estatales





INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL  
IMSS BIENESTAR



GOBIERNO DEL ESTADO DE GUERRERO  
GOBIERNO DEL ESTADO DE GUERRERO

de Salud, solicitó a **"IMSS-BIENESTAR"** realizar la modificación objeto del presente Convenio Modificatorio, "derivado de las afectaciones ocasionadas por el Huracán Otis al H.G. Col. Progreso (CAAPS) con clave CLUES GRSSA000022, ubicado en la zona Centro del Municipio de Acapulco, el cual requiere de manera emergente atender necesidades de Conservación y Mantenimiento".

3. De conformidad con la Cláusula Décima Tercera del **"CONVENIO PRINCIPAL"**, **"LAS PARTES"** convinieron que podrían modificar o adicionar en cualquier momento el mismo, y acordaron que toda modificación o adición debería formalizarse por escrito y que surtiría sus efectos a partir de la fecha de firma de su suscripción.

### DECLARACIONES

- I. **"LAS PARTES"** declaran que:
  - I.1. Se ratifican el aparatado de Declaraciones de IMSS-BIENESTAR, de la I.1, I.2, I.3, I.4, y I.6, del **"CONVENIO PRINCIPAL"**.
  - I.2. El Lic. Juan Carlos Cardona Aldave, en su carácter de Titular de la Unidad de Administración y Finanzas, cargo que acredita con copia de su nombramiento, participa en la celebración del presente instrumento jurídicos en asistencia del Director General, considerando las atribuciones que se le confieren en el artículo 35 del Estatuto Orgánico de Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social.
  - I.3. Se ratifica las Declaraciones de la II.1 a la II.6 del apartado de **"EL GOBIERNO DE LA ENTIDAD"**.
  - I.4. Se reconocen mutuamente el carácter y las facultades con las que comparecen a la celebración del presente instrumento, sujetándose para ello a las siguientes:

### CLÁUSULAS

**PRIMERA. Objeto.** **"LAS PARTES"** acuerdan modificar el **ANEXO 2** "Establecimientos de salud objeto de apoyo" del **"CONVENIO PRINCIPAL"**, con la finalidad de que, con el recurso económico que se destinó a 7 (siete) establecimientos de salud, mismos que se describen a continuación, y que se contemplaron en los numerales 16, 17, 21, 26, 39, 51 y 117 (anexo 2) del **"CONVENIO PRINCIPAL"**, se atienda con los mismos recursos y de manera emergente acciones de conservación y mantenimiento al Hospital General, Colonia Progreso (CAAPS), con clave CLUES GRSSA000022, ubicado en la zona centro del municipio de Acapulco, en el Estado de Guerrero.

En consecuencia, se modifica el referido **ANEXO 2** para excluir los 7 (siete) establecimientos de salud que se relacionan a continuación:



INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL  
IMSS-BIENESTAR



TRANSFORMANDO  
GUERRERO  
GOBIERNO DEL ESTADO  
2017-2021

N°	CLUE	NOMBRE UNIDAD	DIRECCIÓN	MONTO
16	GRSSA002822	R-01 TIXTLANCINGO	PRINCIPAL SIN NUMERO C.P.40988	\$511,976.23
17	GRSSA002735	R-01 QCOTILLO	ENTRADA DEL PUEBLO SIN NUMERO C.P.99999	\$ 634,260.32
21	GRSSA002612	R-03 COYUCA DE BENITEZ	JOSÉFA ORTÍZ DE DOMÍNGUEZ 37 FORTÍN C.P.99999	\$ 2,709,702.32
26	GRSSA002694	CENTRO DE SALUD EL EMBARCADERO	CALLE SIN NOMBRE SIN NUMERO PUEBLO EL EMBARCADERO CARRETERA C.P.40985	\$ 651,627.23
39	GRSSA002670	R-01 CONCHERO EL	CALLE SUR 10 C.P.40986	\$ 651,627.24
51	GRSSA009636	LAS PLAYAS	LAS PLAYAS SIN NUMERO C.P.99999	\$ 605,633.53
117	GRSSA000121	U-02 COL. ICACOS	CALLE RUFO FIGUEROA 6 ICACOS C.P.99999	\$ 1,378,889.71
Total				\$ 7,143,716.58

Y se agrega el siguiente establecimiento de salud:

CLUE	NOMBRE UNIDAD	DIRECCIÓN	MONTO
GRSSA000022	H.G. COL. PROGRESO (CAAPS)	VALLARTA ESQUINA NUEVO LEON SIN NÚMERO, C.P. 39350	\$ 7,143,716.58

De esta manera en el **ANEXO 2** quedan relacionadas 112 unidades médicas.

**SEGUNDA. Ratificación del contenido del "CONVENIO PRINCIPAL". "LAS PARTES"** acuerdan que, salvo la modificación señalada en la cláusula precedente, el resto de las disposiciones del **"CONVENIO PRINCIPAL"**, quedan vigentes con toda su fuerza y alcance legal, formando éste y el presente Convenio Modificadorio, una sola unidad contractual.

**TERCERA. Entrada en vigor de las modificaciones. "LAS PARTES"**, convienen que las modificaciones al **"CONVENIO PRINCIPAL"** pactadas en el presente convenio modificadorio, entrarán en vigor a partir de la fecha de su firma.

Una vez leído el presente instrumento jurídico y estando **"LAS PARTES"** conformes con su contenido y alcance jurídico, se firma por sextuplicado en la Ciudad de México, a los 20 días de junio de 2024.



INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL  
IMSS-BIENESTAR



TRANSFORMANDO  
GUERRERO  
GOBIERNO DEL ESTADO  
2011-2017


Por el "IMSS-BIENESTAR"

Por "EL GOBIERNO DE LA ENTIDAD"

**DR. ALEJANDRO ANTONIO  
CALDERÓN ALPI  
DIRECTOR GENERAL**

**C.P. RAYMUNDO SEGURA ESTRADA  
SECRETARIO DE FINANZAS Y  
ADMINISTRACIÓN**

**ARQ. CARLOS SÁNCHEZ MENESES  
TITULAR DE LA UNIDAD DE  
INFRAESTRUCTURA**

  
**DRA. AIDE IBAREZ CASTRO  
SECRETARIA DE SALUD Y DIRECTORA  
GENERAL DE LOS SERVICIOS ESTATALES  
DE SALUD DEL ESTADO DE GUERRERO**

**LIC. JUAN CARLOS CARDONA ALDAVE  
TITULAR DE LA UNIDAD DE  
ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS**

HOJA DE FIRMAS DEL CONVENIO MODIFICATORIO AL CONVENIO DE COORDINACIÓN EN MATERIA DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS PRESUPUESTARIOS FEDERALES CON EL CARÁCTER DE SUBSIDIOS PARA LLEVAR A CABO ACCIONES DE INFRAESTRUCTURA, EN LA MODALIDAD DE CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO, CON CARGO A LOS RECURSOS DEL PROGRAMA PRESUPUESTARIO U013 "ATENCIÓN A LA SALUD Y MEDICAMENTOS GRATUITOS PARA LA POBLACIÓN SIN SEGURIDAD SOCIAL LABORAL", PARA EL EJERCICIO FISCAL 2024, COMPONENTE "ACCIONES DE FORTALECIMIENTO EN MATERIA DE SALUD", PARA EL EJERCICIO FISCAL 2024, QUE CELEBRAN SERVICIOS DE SALUD DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA EL BIENESTAR Y EL GOBIERNO DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE GUERRERO, EL DÍA 20 DE JUNIO DE 2024.